Le nombre de certaines choses peut être établi soit d'après les principes formels soit d'après les sujets. D'une manière comme de l'autre on trouve quatre vertus

¹⁴⁵ “(...) when Aquinas says that prudence determines the things that are directed toward the ends of the moral virtues, what he is saying is that prudence determines which courses of activity and specific situations that make up our lives”. PORTER, J., *The Recovery of Virtue : The Relevance of Aquinas for the Christian Ethics*, p. 159.

¹⁴⁶ ST, I-II, q. 17, a. 1.

¹⁴⁷ ST, I-II, q. 61, a. 3.

¹⁴⁸ PORTER, J., *The Recovery of Virtue: The Relevance of Aquinas for the Christian Ethics*, p. 166.

cardinales.

Le principe formel de la vertu dont nous parlons pour le moment, c'est le bien de la raison. Bien qui peut être envisagé de deux façons. 1° Selon qu'il consiste dans l'application même de la raison ; et on a ainsi une vertu principale qui s'appelle la prudence. - 2° Selon qu'il y a dans une matière donnée un ordre de raison. Et cela, soit en matière d'opérations, et ainsi c'est la justice ; soit en matière de passions, et à cet égard il est nécessaire qu'il y ait deux vertus. Car, pour mettre un ordre de raison dans les passions, il est nécessaire de considérer leur opposition envers la raison. Cette opposition peut exister de deux manières : selon que la passion pousse à quelque chose de contraire à la raison ; alors il est nécessaire que la passion soit réprimée, de là vient le nom de la tempérance ; ou selon que la passion éloigne de ce qui est dicté par la raison, comme fait la peur du péril ou de la peine ; dans ce cas il est nécessaire qu'on soit bien affermi dans ce qui convient à la raison, pour ne pas s'en éloigner ; et de là vient le nom de la force¹⁴⁹.

Une différence se fait évidente : tandis que chez Thomas la justice siège dans la volonté (*voluntas*), c'est-à-dire dans un pouvoir intellectuel, chez Aristote elle siège dans le volontaire (*voluntarium*)¹⁵⁰, dans « ce qui est accompli en connaissance de cause »¹⁵¹. Thomas transforme l'appétit rationnel (*appetitus rationalis*) d'Aristote en volonté, sa théorie du vouloir extrapole celle du Stagirite. Il agrège une dimension supérieure à la puissance appétitive rationnelle de l'âme – qui renvoie à sa nature divine – auparavant inexistante¹⁵². De fait, le Docteur angélique continue :

¹⁴⁹ ST, I-II, q. 61, a. 2, c.

Respondeo dicendum quod numerus aliquorum accipi potest aut secundum principia formalia aut secundum subiecta, et utroque modo inveniuntur quatuor cardinales virtutes. Principium enim formale virtutis de qua nunc loquimur, est rationis bonum. Quod quidem dupliciter potest considerari. Uno modo, secundum quod in ipsa consideratione rationis consistit. Et sic erit una virtus principalis, quae dicitur prudentia. Alio modo, secundum quod circa aliquid ponitur rationis ordo. Et hoc vel circa operationes, et sic est iustitia, vel circa passiones, et sic necesse est esse duas virtutes. Ordinem enim rationis necesse est ponere circa passiones, considerata repugnantia ipsarum ad rationem. Quae quidem potest esse dupliciter. Uno modo secundum quod passio impellit ad aliquid contrarium rationi, et sic necesse est quod passio reprimatur, et ab hoc denominatur temperantia. Alio modo, secundum quod passio retrahit ab eo quod ratio dictat, sicut timor periculorum vel laborum, et sic necesse est quod homo firmetur in eo quod est rationis, ne recedat ; et ab hoc denominatur fortitudo.